
72 – São Paulo, 62  (166) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 31 de agosto de 2017

Nº DO SEI 6016.2017/0033815-7
COMUNICADO Nº 61/17 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Freguesia/Brasilândia , no uso de suas atribuições, bem 
como atendendo à determinação contida na Portaria nº4.879 de 
01 de junho 2017 que reorganiza o programa de “Prevenção de 
Acidentes e Primeiros Socorros”, instituído pela Portaria nº 5.767 
de 20/12/11 e Comunicado SME nº 620 de 24/07/2017, COMU-
NICA a relação das Unidades Educacionais Diretas, Indiretas e 
Conveniadas que deverão participar do Curso “Prevenção de 
Acidentes e Primeiros Socorros”, conforme abaixo:

Turma 01 – Data 22/11/2017
Turma 02 – Data 23/11/2017
Turma 03 – Data 24/11/2017
Turma 04 – Data 27/11/2017
Turma 05 – Data 28/11/2017
Horário: 8h00 as 17h00
Local: AUDITÓRIO MÁGDA ABRÓSIO– Rua LEO RIBEIRO DE 

MORAES Nº 66,FREGUESIA DO Ó – SÃO PAULO.
TURMA 01
CEI VILA PRADO
CEI PARQUE MANDI
CEI VILA RICA
CEI VINTE DE AGOSTO
CEI VINTE E SEIS DE JULHO
CEI ANANDA AMARGA – UNIVERSO INFANTIL
EMEI CEU PAZ
EMEI JULIO DE MESQUITA FILHO
EMEI ROSA E CAROLINA AGAZZI
EMEI ANITA GARIBALDI
EMEI CAIO GRACO DA SILVEIRA PRADO
EMEI EDUARDO GOMES, BRIG.
EMEI MANUEL BANDEIRA
EMEI MARTINS FONTES
EMEI NAIR CORREA DUARTE
EMEI ODILIO DENYS
EMEI PORTO NACIONAL
EMEF HUMBERTO DANTAS
EMEF ANDRE RODRIGUES DE ALCKMIN, PROF.
EMEF AROLDO DE AZEVEDO
EMEF ANTONIO PRUDENTE
EMEF CAIRA ALAYDE DE A. MEDEA, PROF.
EMEF CASTRO ALVES
EMEF CEU JARDIM PAULISTANO
EMEF CECÍLIA MORAES DE VASCONCELOS
EMEF ERICO VERISSIMO
EMEF GILBERTO DUPAS
EMEF JOANINHA GRASSI FAGUNDES, PROF.
EMEF JOÃO AMOS COMENIUS
EMEF MARIA APARECIDA R. CINTRA, PROF.
EMEF NEIR AUGUSTO LOPES, PROF.
EMEF NILO PEÇANHA, PRES.
EMEF PEDRO AMERICO
EMEF PRIMO PASCOLI MELARÊ
EMEF ROBERTO PATRICIO, PROF.
EMEF TEOTONIO VILELA – CEU PAZ
EMEF ZILKA SALABERRY DE CARVALHO
EMEBS MARIO PEREIRA BICUDO
GESTÃO CEU JARDIM PAULISTANO
GESTÃO CEU PAZ
TURMA 02 
CEI PARQUE MANDI
CEI VILA RICA
CEI VINTE DE AGOSTO
CEI VINTE E SEIS DE JULHO
CEI ANANDA AMARGA – UNIVERSO INFANTIL
CEI ANANDA AMARGA – LAR DA CRIANÇA
CEI ANJO AZUL
CEI ARLETE ANIZETE DE OLIVEIRA LIMA
CEI COMO NOSSOS PAIS
CEI FUTURO DO AMANHÃ
CEI IVANI CATARINA ARANTES FAZENDA
CEI LAR ENCANTADO
CEI MARIA DULCE
CEI MUNDO DE SOFIA
CEI NOVO SER
CEI QUERUBIM II
CEI RUTH ROCHA
CEI DOZE DE OUTUBRO
CEI ABRAÇO DE MÃE
CEI AMABILE AGUIAR
CEI ARCA DA ALIANÇA
CEI CANTINHO DA SERRA I
CEI CANTINHO DA SERRA II
CEI CIRANDINHA DAS ROSAS
CEI CRIANÇA FELIZ
CEI CT – VIDA KIDS I
CEI CORUJINHA
CEI DONA NANINHA
CEI EDNA MATOS
CEI GENTE INOCENTE
CEI HAYDEÉ BARRETO FERRARA
CEI IMT - NANY APPLE
CEI IRMÃ LOUIS MARIE
CEI IRMÃ TERESA DANTAS
EMEI CEU PAZ
EMEI JULIO DE MESQUITA FILHO
EMEI ROSA E CAROLINA AGAZZI
EMEF HUMBERTO DANTAS
GESTÃO CEU JARDIM PAULISTANO
GESTÃO CEU PAZ
TURMA 03
CEI JARDIM PERI
CEI MARANATA
CEI MARQUES DOS FRANCOS
CEI MORRO GRANDE – CT VIDA
CEI MUINDO ENCANTADO
CEI NOSSA SENHORA DAS DORES I
CEI NOVA VIDA
CEI NOVO AMANHECER
CEI NOVO CAMINHO
CEI OIKOS – INSTITUTO
CEI OTAVIO RODRIGUES
CEI PAULO FREIRE
CEI PEQUENA GIOVANA
CEI PEQUENO ANJO
CEI PRIMEIRO PASSOS
CEI PRINCESINHA
CEI RAQUEL DE QUEIROZ
CEI RAMESSES II – DR. ALBERTO CALVO
CEI TIA D
CEI TIA LOURDES
CEI VIAJANDO NO SABER
CEI SANTA PAULINA
CEI SANTA TEREZINHA
CEI SEMEANDO O SABER
CEI SHALOM
CEI SHALOM I
CEI SONHO DE CRIANÇA
CEI TIRILANDO
CEI UNIVERSO INFANTIL
CEI VALE VERDE III
CEI INACIO DE LIMA OLIVEIRA
CEI JARDIM CENTENÁRIO
CEI JARDIM GUARANI
CEI NOSSA SENHORA MÃE DE DEUS
CEI PINGO DE GENTE
CEI RAIO DE LUZ
CEI VILA NINA
CEI VILA NOVA COCHOEIRINHA
CEI VILA ESPERANÇA
CEI ANTONIO CORREIA

CEU EMEI BENNO HUBERT STOLLENWERK, PE. 1
EMEI BRENNO FERRAZ DO AMARAL 1
EMEI CARLOS EDUARDO DE CAMARGO ARANHA, DR. 1
EMEI CARVALHO PINTO, GOV. 1
EMEI CIDADE DO SOL 1
EMEI DELFINO AZEVEDO 1
EMEI FATIMA REGINA DA CRUZ SABINO CALACA, PROFA 1
EMEI FEIJO, REG. 1
EMEI GABRIEL PRESTES 1
EMEI HEITOR VILLA LOBOS 1
EMEI IGNACIO HENRIQUE ROMEIRO, PROF. 1
EMEI ISABEL, PRINC. 1
EMEI ISOLINA LEONEL FERREIRA, PROFA. 1
EMEI JOAO THEODORO 1
EMEI JOAQUIM ANTONIO DA ROCHA 1
EMEI JOSE VERISSIMO 1
EMEI LUCY GARCIA SALGADO, PROFA. 1
EMEI MANUEL SOARES NEIVA, CEL. 1
EMEI MARIA LUIZA MORETTI GENTILE, PROFA. 1
EMEI MARIO MARQUES E SERRA, PE. 1
EMEI MARISA RICCA XIMENES, PROFA. 1
EMEI MILTON IMPROTA, PROF. 1
EMEI MONTEIRO LOBATO 1
EMEI MONTESE 1
EMEI OSWALDO CRUZ 1
EMEI OTAVIO JOSE DA SILVA JUNIOR 1
EMEI PATRICIA GALVAO 1
EMEI QUINTA DAS PAINEIRAS 1
EMEI SANTO DIAS DA SILVA 1
EMEI SAO PAULO 1
EMEI SEBASTIAO SANCHES MARTINES, PROF 1
EMEI SENA MADUREIRA 1
EMEI THEREZINHA BATISTA PETTAN, PROFA. 1
EMEI ZENAIDE GRANDINI, PROFA. 1
Turma 4:40 VAGAS
Unidade Educacional - número de vagas à indicar
CIEJA CENTRO INT ED JOVENS E ADULTOS - SE 1
CIEJA CLOVIS CAITANO MIQUELAZZO - IPIRANGA 1
CEU HELIOPOLIS - ARLETE PERSOLI, PROFA 1
CEU MENINOS - ARTUR ALBERTO DE MOTA GONCALVES, 

PROF. PR. 1
CEU EMEF CAMPOS SALLES, PRES. 1
CEU EMEF MENINOS 1
EMEBS HELEN KELLER 1
EMEF ABRAO HUCK, DR. 1
EMEF ALTINO ARANTES 1
EMEF ALVARES DE AZEVEDO 1
EMEF ANTONIO DE ALCANTARA MACHADO 1
EMEF AUREA RIBEIRO XAVIER LOPES, PROFA. 1
EMEF CASSIANO RICARDO 1
EMEF CAXIAS, DUQUE DE 1
EMEF CELSO LEITE RIBEIRO FILHO 1
EMEF CLEOMENES CAMPOS 1
EMEF EURICO GASPAR DUTRA, MAL. 1
EMEF FARIA LIMA, BRIG. 1
EMEF FRANCISCO DA SILVEIRA BUENO, PROF. 1
EMEF FRANCISCO MEIRELLES, DES. 1
EMEF HERCILIA DE CAMPOS COSTA 1
EMEF IRINEU MARINHO 1
EMEF JEAN MERMOZ 1
EMEF JOAO CARLOS DA SILVA BORGES, PROF. 1
EMEF JOAQUIM NABUCO 1
EMEF JOSE DO PATROCINIO 1
EMEF JOSE MARIA LISBOA 1
EMEF LEAO MACHADO, PROF. 1
EMEF LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO JR. - GONZAGUI-

NHA 1
EMEF MANOEL DE PAIVA, PE 1
EMEF MARLENE RONDELLI, PROFA. 1
EMEF MASCARENHAS DE MORAES, MAL. 1
EMEF OLAVO FONTOURA 1
EMEF OSORIO, GEN. 1
EMEF PERICLES EUGENIO DA SILVA RAMOS 1
EMEF PRUDENTE DE MORAIS, PRES. 1
EMEF QUEIROZ FILHO, PROF. 1
EMEF ROBERTO PLINIO COLACIOPPO, PROF. 1
EMEF RUTH LOPES ANDRADE, PROFA. 1
EMEF SYLVIA MARTIN PIRES, PROFA.1
III – As indicações dos servidores/funcionários devem ser 

realizadas impreterivelmente por meio do link de inscrição 
(PORTARIA Nº 4.879 DE 01/06/2017):

REDE DIRETA: https://goo.gl/forms/qDPWrLDFETYFoXOF2
REDE INDIRETA E PARTICULAR CONVENIADA: https://goo.

gl/forms/E6AnAXk89sU9yrCq2
As Unidades Educacionais devem ater ao respectivo nú-

mero de vagas.
IV – Responsável DICEU Saúde Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO 
TECEIRO SETOR - CENTS

6016.2017/0026989-9 – Associação Sócio Cultural Ideia 
Solidaria - Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Porta-
ria nº 34/SMG/2017 e nos termos da manifestação dos setores 
da DRE/JT, DEFIRO a inscrição da Associação Sócio Cultural 
Ideia Solidaria – CNPJ nº 02.262.227/0001-30, no Cadastro Úni-
co das Entidades Parceiras do Terceiro Setor –CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇANÃ TREMEMBÉ

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO 
TECEIRO SETOR - CENTS

6016.2017/0028948-2 – ONG 13 de Maio - Com funda-
mento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria nº 34/SMG/2017 
e nos termos da manifestação dos setores da DRE/JT,DEFIRO a 
inscrição da ONG 13 de Maio – CNPJ nº 03.168.415/0001-67, 
no Cadastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor 
–CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO JAÇANÃ TREMEMBÉ

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO 
TECEIRO SETOR - CENTS

6016.2017/0028514-2 – Associação Família Nova Aliança 
- Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria nº 34/
SMG/2017 e nos termos da manifestação dos setores da DRE/JT, 
DEFIRO a inscrição da Associação Família Nova Aliança– CNPJ 
nº 17.524.405/0001-21, no Cadastro Único das Entidades Par-
ceiras do Terceiro Setor –CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

6016.2017/0026253-3 – I .Com fundamento no Decreto n° 
52.830/2011 e, em conformidade com a delegação de compe-
tência conferida pela Portaria SME n° 2.871/13, e nos termos da 
manifestação do Setor de Parcerias e da Assessoria Jurídica, DE-
FIRO a inscrição da ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE MORADORES DO 
JARDIM VISTA ALEGRE – CNPJ n° 59.586.347/0001-00, no Ca-
dastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/BRASILÂNDIA

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ADIANTAMENTO
6016.2017/0033343-0 Autorizo Adiantamento em nome de 

LILIAN MACIEL DA SILVA CPF: 260.227.268-08, RF: 736.638.8 
v.1, no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente a 
diárias para o período de 01/09/2017 a 02/09/2017, na cidade 
de Paulínia-SP, para participação dos Conselheiros Sueli Apare-
cida de Paula Mondini, João Gualberto de Carvalho Meneses e 
Bahij Amin Aur no 21º Encontro Estadual da UNCME-São Paulo. 
Nos termos do Decreto nº 23.639/87, Lei nº 10.513/88, art. 2º, 
inciso VII, Decreto nº 48.592/07 art. 1º, 6º, 10º e 15º; Portaria 
SF 151/12, onerando a dotação 16.10.12.122.3012.2.803.3.3
.90.39.00.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 COMUNICADO N° 22 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SEI 6016.2017/0027906-1
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação - Ipiranga, no uso de suas atribuições e em 
atendimento à determinação contida no Comunicado 620, de 
24 de Julho de 2017, referente ao EVENTO FORMAÇÃO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE “PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES E PRIMEIROS SOCORROS”.

RESOLVE:
I – Comunicar o cronograma com data/horário/local/ende-

reço das turmas.
Turma 1:
Data: 29 de Setembro de 2017;
Turma 2:
Data: 02 de Outubro de 2017;
Turma 3:
Data: 03 de Outubro de 2017;
Turma 4:
Data: 04 de Outubro de 2017;
Horário: 8h às 17h;
Local: Auditório da DRE Ipiranga
Endereço: Rua Leandro Dupret, 525 – Vila Clementino, SP.
II – Relação das Unidades por turma.
Turma 1:40 VAGAS
Unidade Educacional - número de vagas à indicar
CCI/CIPS CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO 1
CEI INDIRETA CANTINHO FELIZ 1
CEI INDIRETA FERNANDA 1
CEI INDIRETA JOSE NELSON DE OLIVEIRA E FREITAS 1
CEI INDIRETA MARIA ANTONIETA DE CASTRO 1
CEI INDIRETA SONHO DE CRIANCA 1
CR.P.CONVENIADA ANNA CANDIDA BRASIL NAVARRO 1
CR.P.CONVENIADA BELA VISTA, C.I.1
CR.P.CONVENIADA CENT RECUP EDUC NUTRICIONAL 

I – CREN 1
CR.P.CONVENIADA CENTRO SOCIAL DA CRIANCA 1
CR.P.CONVENIADA CLUBE DAS LETRINHAS 1
CR.P.CONVENIADA COLHEITA DE ESPERANCA 1
CR.P.CONVENIADA CORUJA SAPECA 1
CR.P.CONVENIADA ESTRELA DA MANHA 1
CR.P.CONVENIADA HELENA DA SILVA TEIXEIRA 1
CR.P.CONVENIADA JERONIMO RODRIGUES, MONS 1
CR.P.CONVENIADA JOSEFA JULIA 1
CR.P.CONVENIADA LUZ DO AMANHA 1
CR.P.CONVENIADA MARIA CELINA DE JESUS 1
CR.P.CONVENIADA PACAEMBU 1
CR.P.CONVENIADA PATATIVA DO ASSARE 1
CR.P.CONVENIADA PINOCCHIO III 1
CR.P.CONVENIADA RECANTO DO PEQUENINO 1
CEU PARQUE BRISTOL 3
CEU EMEF MARA CRISTINA TARTAGLIA SENA, PROFA 1
CIEJA CENTRO INT ED JOVENS E ADULTOS – SE 1
CIEJA CLOVIS CAITANO MIQUELAZZO – IPIRANGA 1
CEU EMEI LUCIANA AZEVEDO POMPERMAYER, PROFA 1
EMEI AFONSO CELSO 1
EMEI ALCEU MAYNARD DE ARAUJO, PROF

EMEI ANGELO MARTINO 1
EMEI ANITA COSTA, DA 1
EMEI ANTONIO FIGUEIREDO AMARAL 1
EMEI JOSEMARIA ESCRIVA, BEM-AVENTURADO 1
EMEI PAULO ALVES, TTE. 1
EMEI PEDRO I, D. 1
EMEI SILVIO CALDAS, COMPOSITOR 1
EMEI VILA EMA 1
Turma 2:40 VAGAS
Unidade Educacional - número de vagas à indicar
CEI DIRETA INEZ MENEZES MARIA 1
CEI INDIRETA BENJAMIN ANTONIO SALLES ARCURI 1
CEI INDIRETA BOM RETIRO 1
CEI INDIRETA CACHOEIRA DE SAO BENEDITO 1
CEI INDIRETA CANTINHO DOS TESOUROS 1
CEI INDIRETA CORACAO DE MARIA 1
CEI INDIRETA HELENA QUINTA REIS 1
CEI INDIRETA ITALO BRASIL PORTIERI 1
CEI INDIRETA MARGARIDA MARIA ALVES 1
CEI INDIRETA OFICINA DA CRIANCA 1
CEI INDIRETA PACOMIO MAAS, PE. 1
CEI INDIRETA RAPHAELA CAPELLANO DIAS 1
CEI INDIRETA VILA CARIOCA 1
CR.P.CONVENIADA ABRACAR 1
CR.P.CONVENIADA ACONCHEGO 1
CR.P.CONVENIADA ACONCHEGO II 1
CR.P.CONVENIADA ANTONIO CARLOS DIGILIO 1
CR.P.CONVENIADA BARONESA DE LIMEIRA 1
CR.P.CONVENIADA BEM ME QUER JARDIM DA SAUDE 1
CR.P.CONVENIADA BRAZILIA LACERDA DE ARRUDA BO-

TELHO 1
CR.P.CONVENIADA BRINCARTE 1
CR.P.CONVENIADA CAMPO BELO (ANTIGO ABC NOVO 

MUNDO) 1
CR.P.CONVENIADA CASA DA CRIANCA DE V MARIANA 1
CR.P.CONVENIADA CATARINA LABOURE 1
CR.P.CONVENIADA CENTRO EDUCACIONAL AGOSTINIANO 

PE. MARIANO 1
CR.P.CONVENIADA CLARET 1
CR.P.CONVENIADA CORDEIRINHO 1
CR.P.CONVENIADA CORDEIRINHO III 1
CR.P.CONVENIADA DENTE DE LEITE 1
CR.P.CONVENIADA EDUCAR 1
CR.P.CONVENIADA ELISA BRANCO - C.E.I. 1
CR.P.CONVENIADA ENCARNACAO ROMERO MARTINS 1
CR.P.CONVENIADA ESTACAO KIDS 1
CR.P.CONVENIADA EURIDICE FERREIRA DE MELO 1
CR.P.CONVENIADA FLOR DE LOTUS 1
CR.P.CONVENIADA GIRASSOL 1
CR.P.CONVENIADA JARDIM FLOR DE LIS 1
CR.P.CONVENIADA JURANDYR BARBOSA 1
CR.P.CONVENIADA LAR DO AMOR CRISTAO 1
CR.P.CONVENIADA LAR NOSSA SENHORA DA CONSOLA-

CAO 1
Turma 3:40 VAGAS
Unidade Educacional - número de vagas à indicar
EMEI ALBERTO DE OLIVEIRA 1
EMEI ANA ROSA DE ARAUJO, DA 1
CEU EMEI ANTONIO FRANCISCO LISBOA 1
EMEI ANTONIO RUBBO MULLER, PROF. 1
EMEI ARMANDO DE ARRUDA PEREIRA 1
EMEI BATISTA CEPELOS 1

AUXÍLIO TRANSPORTE (3390.4900) - 47.10 - PR.MG
67867 Auxílio Transporte – PR.MG - RPPS mensal - 23.558,84
 Servidores da PR.MG
 Total de Auxílio Transporte (3390.4900)   23.558,84
 Total Geral - 47.10 Sede da Prefeitura Regional   174.727,26

 VILA MARIANA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2017-1-161

PREFEITURA REGIONAL VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
2014-0.149.525-3 MARIO SERGIO FERREIRA LOTFI
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.073.455-1 CAROLINE ROMEIRO PINTO
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.110.385-7 S.M. ARQUITETURA E DECORACAO 

LTDA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-

MENTO URBANO
ENDERECO: .
2015-0.143.586-4 ACADEMIA IMOTO ENSINO DE AR-

TES MARCIAIS E DEFESA P
PRAZO CONCEDIDO.
2017-0.082.027-0 CLINICA ODONTOLOGICA WECARE
O INTERESSADO DEVERA APRESENTAR: 1- APRESENTAR 

NOVO REQUERIMENTO PARA LICENCA DE ANUNCIO INDICA-
TIVO INDICANDO: - NO CAMPO "OBSERVACAO", PARA QUAL 
DAS RUAS COM AS QUAIS O IMOVEL TEM CONFRONTACAO 
O ANUNCIO ESTARA VOLTADO; - INDICAR AS CORRETAS DI-
MENSOES DO ANUNCIO. AVANCO PASSEIO/RECUO FRONTAL 
2- COPIA DO AUTO DE LICENCA/ COPIA DO AUTO DE LICENCA 
CONDICIONADO OU ALVARA DE FUNCIONAMENTO. 3- APRE-
SENTAR COPIA DO RG DO DECLARANTE QUE ASSINOU A AU-
TORIZACAO PARA INSTALACAO DO ANUNCIO. 4- COPIA DO RG 
DO DECLARANTE. DUVIDAS TECNICAS: 5 FEIRAS DAS 14:00H 
AS 17:00H ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE DE 2 A 6 FEIRA 
DAS 9:00 AS 17:00H

2017-0.089.558-0 SONIA MARIA ALMEIDA - ME
O INTERESSADO DEVERA APRESENTAR: 1- IDENTIFICACAO 

E ANUENCIA DO PROPRIETARIO OU POSSUIDOR DO IMOVEL 
OU CONTRATO DE LOCACAO PARA INSTALACAO DO ANUNCIO 
INDICATIVO OU COPIA DO CONTRATO DE LOCACAO 2- COPIA 
DO AUTO DE LICENCA/ COPIA DO AUTO DE LICENCA CONDI-
CIONADO OU ALVARA DE FUNCIONAMENTO. 3- APRESENTAR 
DECLARACAO DE QUE TEM CIENCIA E ATENDERA AO PARA-
GRA- FO 1.DO ARTIGO 4.DA RESOLUCAO N.01/07 - COMPRESP 
(AREA TOMBADA OU EM PROCESSO DE TOMBAMENTO. 4- 
APRESENTAR DECLARACAO DE QUE TEM CIENCIA E ATENDERA 
AO PARAGRA- FO 1.DO ARTIGO 4 DA RESOLUCAON. 02/07 
- COMPRESP ( AREAS ENVOLTO- RIAS DE BEMS TOMBADOS). 5- 
APRESENTAR COPIA DO CPF E RG DO DECLARANTE DUVIDAS 
TECNICAS: 5 FEIRAS DAS 14:00H AS 17:00H ATENDIMENTO DO 
COMUNIQUE-SE DE 2 A 6 FEIRA DAS 9:00 AS 17:00H MRS/NCP

2017-0.092.655-8 MIL LAMBIDAS PEL SHOP
PRAZO CONCEDIDO
2017-0.115.440-0 K MAX COM DE ROUPAS LTDA EPP
O INTERESSADO DEVERA APRESENTAR: 1- IDENTIFICACAO 

E ANUENCIA DO PROPRIETARIO OU POSSUIDOR DO IMOVEL 
OU CONTRATO DE LOCACAO PARA INSTALACAO DO ANUNCIO 
INDICATIVO OU COPIA DO CONTRATO DE LOCACAO. APRESEN-
TAR DOCUMENTO QUE COMPROVE A POSSE OU PROPRIEDADE 
2- APRESENTAR NOVO REQUERIMENTO PARA LICENCA DE 
ANUNCIO INDICATIVO INDICANDO: - NO CAMPO "OBSERVA-
CAO", PARA QUAL DAS RUAS COM AS QUAIS O IMOVEL TEM 
CONFRONTACAO O ANUNCIO ESTARA VOLTADO; 3- APRE-
SENTAR COPIA DO CPF E RG DO DECLARANTE DUVIDAS 
TECNICAS: 5 FEIRAS DAS 14:00H AS 17:00H ATENDIMENTO DO 
COMUNIQUE-SE DE 2 A 6 FEIRA DAS 9:00 AS 17:00H MRS/NCP

2017-0.125.805-2 BIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS 
LTDA

O INTERESSADO DEVERA APRESENTAR: 1- IDENTIFICACAO 
E ANUENCIA DO PROPRIETARIO OU POSSUIDOR DO IMOVEL 
OU CONTRATO DE LOCACAO PARA INSTALACAO DO ANUNCIO 
INDICATIVO OU COPIA DO CONTRATO DE LOCACAO 2- COPIA 
DO AUTO DE LICENCA/ COPIA DO AUTO DE LICENCA CONDI-
CIONADO OU ALVARA DE FUNCIONAMENTO. 3- APRESENTAR 
COPIA DO CPF E RG DO DECLARANTE DUVIDAS TECNICAS: 5 
FEIRAS DAS 14:00H AS 17:00H ATENDIMENTO DO COMUNI-
QUE-SE DE 2 A 6 FEIRA DAS 9:00 AS 17:00H MRS/NCP

2017-0.125.872-9 GWB DISTRIBUIDORA DE VEICULOS 
LTDA

O INTERESSADO DEVERA APRESENTAR: 1- IDENTIFICACAO 
E ANUENCIA DO PROPRIETARIO OU POSSUIDOR DO IMOVEL 
OU CONTRATO DE LOCACAO PARA INSTALACAO DO ANUNCIO 
INDICATIVO OU COPIA DO CONTRATO DE LOCACAO 2- APRE-
SENTAR NOVO REQUERIMENTO PARA LICENCA DE ANUNCIO 
INDICATIVO INDICANDO: - NO CAMPO "OBSERVACAO", PARA 
QUAL DAS RUAS COM AS QUAIS O IMOVEL EM CONFRONTA-
CAO O ANUNCIO ESTARA VOLTADO; 3- COPIA DO AUTO DE 
LICENCA/ COPIA DO AUTO DE LICENCA CONDICIONADO OU 
ALVARA DE FUNCIONAMENTO. 4- APRESENTAR COPIA DO 
CPF E RG DO DECLARANTE DUVIDAS TECNICAS: 5 FEIRAS DAS 
14:00H AS 17:00H ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE DE 2 A 6 
FEIRA DAS 9:00 AS 17:00H MRS/NCP

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2017-1-161

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: .
2017-0.120.669-9 ECIDIR DIAS TAVERNEIRO
ATENDER EM 30 DIAS APOS PUBLICACAO NO DOC: O IN-

TERESSADO DEVE APRESENTAR PLANTA REGULARIZADA PARA 
O USO INDUSTRIAL

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

 DESPACHO DE CONVALIDAÇÃO
2013-0.375.879-9
Considerando os elementos constantes no presente e em 

especial as manifestações da Srª Chefe de unidade de Aprova-
ção de Plantas em fls.104 (verso), bem como, do Sr. Supervisor 
de Uso do Solo e Licenciamento em fls. 105, CONVALIDO o 
despacho exarado as fls. 93 do presente e publicado no DOC 
de 20/12/2016.

UNIDADE TECNICA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS

Deferimos a solicitação de prazo para atendimento do 
comunicado

2017/0044560 no processo 2003-1032.859-0
DEFERIMOS A SOLICITAÇÃO DE PRAZO PARA ATENDIMEN-

TO DO COMUNICADO
2017- 0046233 NO PROCESSO 2016-0.198.857-1.
Deferimos a solicitação de prazo para atendimento do co-

municado 2017/0107417 no Processo 2017-0-107.417-2.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 31 de agosto de 2017 às 01:52:37.



quinta-feira, 31 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (166) – 73

21.12.99; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO 
(RESOLUÇÃO COMAS-SP nº 568/2012), COMUNICA O CANCE-
LAMENTO DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE POLITICAS PÚBLI-
CAS, LEGISLAÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS – CPP 
AGENDADA PARA O DIA 31/08/2017.

FERNANDA CAMPÁNA
PRESIDENTE/COMAS - SP

 FAZENDA
 SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
 INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
82/2016, ANA PAULA CUSTODIO, 128.211.0118-9

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
6017.2017/0022239-1, RICARDO CHAIN, 084.250.0004-1

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
6017.2017/0021382-1, EDUARDO LOPES DA SILVA, 

182.048.0011-7
6017.2017/0018844-4, MILTON BRANDÃO DE ALENCAR, 

188.136.0037-1

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
2017-0.056.588-1, ALESSANDRA LOBO DE FREITAS CIAVO-

LELLA, 109.211.0020-4

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
2016-0.020.730-4, FRANCISCO MARTINS GONCALVES, 

044.033.0012-1

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
6017.2016/0032228-9, JOSÉ HORÁCIO DE SOUZA, 

229.075.0030-7

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
2017-0.098.025-0, RUBENS FERNANDES TAMANTINI, 

032.015.0023-2
2017-0 .055.417-0 , MARIA TEREZINHA DEGAN, 

189.058.0036-9
2017-0.087.850-2, GERALDO DONIZETE FERREIRA, 

139.345.0027-6

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
6017.2017/0022318-5, COMERCIO DE BANASAS MACIEL 

LTDA ME, 305.094.0002-4, Repres. ADRIANA VAROTTI MACIEL
6017.2016/0027619-8, FERNANDA BRUNETTI SANTONI , 

076.346.0033-4

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
2015-0 .326 .606-7 , JOÃO P INHEIRO DO VALE , 

133.011.0011-1

 DIVISÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO - DIMOB
INTIMAÇÃO
ATENDER AS CONVOCAÇÕES DOS SRS. AUDITORES FISCAIS 

NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS:
INTIMAÇÃO DE RECLAMAÇÃO TRIBUTARIA:
2017-0.098.025-0, RUBENS FERNANDES TAMANTINI, 

032.015.0023-2
2017-0 .055.417-0 , MARIA TEREZINHA DEGAN, 

189.058.0036-9
2017-0.087.850-2, GERALDO DONIZETE FERREIRA, 

139.345.0027-6

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2017-1-161

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405-22 ANDAR - SALA 223 A
2015-0.339.739-0 SUELI MIEKO WATANABE
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.027.264-7 MANOEL NAVARRO FILHO
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.040.386-5 ELISANGELA DE JESUS OLIVEIRA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.120.931-0 LUCIANO FLOR DO NASCIMENTO
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2017-0.121.725-9 HELIO PERICO JUNIOR
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR

 EDITAL DE COMUNIQUE-SE (SISACOE)
OS ABAIXO RELACIONADOS DEVERAO COMPARECER 

EM ATE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS OU; 60 (SESSENTA) 
DIAS CORRIDOS PARA O AUTO DE REGULARIZACAO (ANIS-
TIA) - LEIS 11.522/94 OU 13.558/03 ALTERADA PELA LEI 
13876/04, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

GABINETE DO SECRETARIO 
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2003-1020877-3 0002400501254-1 1 COND. EDIF. IRANEL
2003-1032491-9 0004009400420-1 1  FUNDACAO NOSSA SENHORA AUXILIADORA DO 

IPIRANGA
2003-1032863-9 0005538200094-1 1 CENTRO ESPIRITA IRMA NICE
2003-1057888-0 0004106102757-1 1 CONDONMINO EDIF. THE SPECIAL RESIDENCE & FLAT
2004-1007503-1 0007438000370-1 1 SANHIDREL INSTALACOES E COMERCIO LTDA
2007-1000025-8 0019700101109-1 3 ELAINE SILVEIRA
2004-1010700-6 0004901300954-1 11 BANCO ITAU S/A
2003-1059339-1 0005415000879-1 2 MITRA ARQUIDIOCESANA DE SAO PAULO
2003-1057372-2 0030203800017-1 1 ANTONIO AZEVEDO

COORDENADORIA EDIFIC. USO RESIDENCIAL - SEL/RESID
PROCESSO SQL/INCRA NOME
2011-0299534-3 0005914800226-1 2 MASSATUGU SIGUENAGA
2014-0171622-5 0002307800069-1 1 SAMILA PATRIMONIO IMOBILIARIO S.A
2014-0137725-0 0004123000061-1 7 PARTIFIB PROJETOS IMOBILIARIOS F45 LTDA

CEI SANTA TEREZINHA
CEI UIRAPURU
CEI VER BENEDICTO ROCHA
CEI YVONE LEMOS DE ALMEIDA FRAGA
CEMEI PROF LEILA GALLACCI METZKER
EMEF DR JOSÉ DIAS DA SILVEIRA
EMEF IBRAHIM NOBRE
EMEF PROF ILEUSA CAETANO DA SILVA
EMEF TEÓFILO BENEDITO OTTONI
EMEI ANTONIO BENTO
EMEI ANTONIO CARLOS PACHECO E SILVA
EMEI BENEDICTO CASTRUCCI
EMEI CAMILLO ASHCÁR
EMEI CAROLINA MARIA DE JESUS
EMEI CAROLINA RIBEIRO
EMEI COMANDANTE MORENO
EMEI CORONEL JOÃO NEGRÃO
EMEI DEPUTADO GILBERTO CHAVES
EMEI ISABEL COLOMBO
EMEI JORGE ADILSON CANDIDO
EMEI TIDE SETÚBAL
TURMA 2
CEI BELEZINHA PRIMAVERA
CEI DR. ANTONIO JOÃO ABDALLA
CEI JARDIM JULIETA
CEI JARDIM SÃO JORGE ARPOADOR
CEI NOITE ENCANTADA II
CEI NOITE ENCANTADA V
CEI PEQUENOS DO BUTANTÃ
CEI PRIMEIRO LÁPIS
CEI PRIMEIROS CAMINHOS
CEI PROFESSOR JOSÉ OZI
CEI RECANTO DA ALEGRIA V
CEI RIO PEQUENO II
CEI ROBERTO ARANTES LANHOSO
CEI SABER VIVEI I
CEI SABER VIVER II
CEI SANTA RITA DE CÁSSIA
CEI SANTA ROSA II
CEI SANTA TEREZINHA
CEI SÃO BENEDITO
CEI SÃO CESÁRIO
CEMEI PROF LEILA GALLACCI METZKER
CIEJA ALUNA JESSICA NUNES HERCULANO
EMEF CEU BUTANTÃ
EMEF TARSILA DO AMARAL
EMEF TEÓFILO BENEDITO OTTONI
EMEI ALUISIO DE ALMEIDA
EMEI ANTONIO BENTO
EMEI ANTONIO CARLOS PACHECO E SILVA
EMEI CAMILLO ASHCÁR
EMEI CAROLINA MARIA DE JESUS
EMEI CEU BUTANTÃ
EMEI CEU UIRAPURU
EMEI DEPUTADO GILBERTO CHAVES
EMEI EDUCADORA NIDA MALDI CORAZZA
EMEI EMIR MACEDO NOGUEIRA
EMEI MARIAZINHA REZENDE FUSARI
EMEI PEDROSO DE MORAES
EMEI PERO NETO
EMEI RIO PEQUENO I
EMEI ZILDA DE FRANCESCHI
TURMA 3
CEI CIDADE DE GENEBRA
CEI COHAB RAPOSO TAVARES
CEI DR. ANTONIO JOÃO ABDALLA
CEI FAZENDO ARTE
CEI JARDIM ARPOADOR
CEI JARDIM DAS VERTENTES
CEI JARDIM JAQUELINE
CEI LAR CRIANÇA FELIZ
CEI LAR INFANTIL
CEI NOITE ENCANTADA I
CEI NOITE ENCANTADA V
CEI NOITE ENCANTADA VII
CEI PEQUENOS DO BUTANTÃ
CEI PINHEIROS
CEI PRIMEIROS CAMINHOS
CEI ROBERTO ARANTES LANHOSO
CEI SANTA ROSA I
CEI SANTA TERESA DE JESUS
CEMEI PROF. LEILA GALLACCI METZKER
CIEJA ALUNA JESSICA NUNES HERCULANO
CRECHE DE JESUS MENINO
CRECHE FRATERNIDADE MARIA DE NAZARÉ
CRECHE MARIA DE NAZARÉ
DRE - BT
EMEF BRASIL JAPÃO
EMEF JARDIM PAULO VI
EMEI CAROLINA MARIA DE JESUS
EMEI CAROLINA RIBEIRO
EMEI CEU BUTANTÃ
EMEI CEU UIRAPURU
EMEI COMANDANTE MORENO
EMEI PEDROSO DE MORAES
EMEI PERO NETO
EMEI RIO PEQUENO I
EMEI RONALDO PORTO MACEDO
GESTÃO CEU BUTANTÃ
GESTÃO CEU UIRAPURU
II - Este Comunicado entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogadas as disposições em contrário.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO 002 /2017
Filipe Sabará,Secretário Municipal de Assistência e Desen-

volvimento Social em exercício, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

AUTORIZA
A SUSPENSÃO de atendimento nos dias 08 de setembro de 

2017, 13 de outubro de 2017 e 3 de novembro de 2017, na rede 
socioassistencial conveniada da Proteção Social Básica para 
todas as modalidades de Serviços de Convivência e Fortaleci-
mento de Vínculos (SCFV) e serviço SASF.

E na rede de Proteção Social Especial para os serviços 
socioassistenciais:

CDCM
SPVV
MSE
NPJ
NAISPD
Centro Dia para Idosos
CRD
Serviços de Inclusão Social Produtiva
As unidades conveniadas no âmbito da PSB e PSE que 

usufruírem da suspensão do atendimento deverão compensar 
as horas não trabalhadas, por meio de atividades de fortaleci-
mento de vínculos familiares e comunitários.

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS-SP

COMUNICADO COMAS-SP Nº 146/2017
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 12.524, 
DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 

EMEI ANTONIO CALLADO
EMEI ARLINDO VEIGA DOS SANTOS
EMEI BERNARDINO PIMEMTEL MENDES, DR.
EMEI BERTHA LUTZ
EMEI BILAC PINTO, MIN.
EMEI CEU JARDIM PAULISTANO
EMEI DULCE HAUCK
EMEI ENZO SILVEIRA
EMEI FELIPE MESTRE JOU
EMEI JOSE ROBSON COSTA ARAUJO, BOMB.
EMEI LUCAS NOGUEIRA GARCEZ, GOV.
EMEI MARIA LUCIA PETIT DA SILVA
EMEI TITO LIVIO FERREIRA, PROF.
EMEBS MARIO PEREIRA BICUDO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
6016.2017/0027628-3 - CENTS - INSTITUTO ALEGRIA 

DE VIVER – I. Com fundamento no DECRETO nº 52.830/11, na 
Portaria SME nº 2.871/13, Portaria SMG nº 34/SMG/2017, e nos 
termos da manifestação do Núcleo de Parcerias e Convênios em 
doc.SEI 4340601 DEFIRO a inscrição do INSTITUTO ALEGRIA DE 
VIVER, inscrita no CNPJ n°03.653.346/0001-87, no Cadastro 
Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO -PIRITUBA/JARAGUÁ
SEI Nº 6016.2016/0009854-5 - Contratação Oficineiros 

credenciados para o Programa Extensão de Jornada dos Alunos 
– dos 5 (cinco) CEU’s e CECI pertencentes à Diretoria Regional de 
Educação, para os meses de Setembro/Outubro/Novembro/2017.

DESPACHO
I- À vista dos elementos constantes do processo admi-

nistrativo n° 6016.2016/0009854-5, no uso da delegação de 
competência conferida pela Portaria SME nº 2.324/17, e com 
fundamento no Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93, no parecer 
da PGM/SNJ ementado sob nº 10.178, além das disposições 
constantes da Lei Municipal nº13. 278/02, do Decreto Mu-
nicipal nº 44.279/03, do Edital de Credenciamento SME n° 
004/2016/2017, a Diretora Regional de Educação Pirituba/Jara-
guá, AUTORIZA, a contratação de 08 (oito) Oficineiros relacio-
nados abaixo, de acordo com o contido neste processo. Ressal-
tamos que cada Oficineiro receberá o valor R$ 42,00 (quarenta 
e dois reais) por oficina realizada de 1h30, (com limite de 5 
oficinas por dia), como consta no referido Edital, para atuarem 
nos 5 (cinco) CEU’s: CEU Jaguaré, CEU Parque Anhanguera, CEU 
Pera Marmelo, CEU Perus e CEU Vila Atlântica e o CECI Jaraguá 
pertencentes a esta DRE. As oficinas terão início no dia 01 de 
setembro e término em 30 de Novembro de 2017.

II- Em consequência, para fazer frente às despesas decor-
rentes à contratação em tela, AUTORIZO também o empenha-
mento da despesa – Serviço de Terceiros Pessoa Física, no valor 
de R$ 28.476,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e seis 
reais) na dotação: 16.10.12.122.3010.4.303.3.3.90.36.00.00 do 
orçamento vigente por meio do extrato de reserva nº 38.370 e 
da despesa – Obrigações Tributáveis e Contributivas – INSS / 
Contribuinte Individual, na dotação 16.10.12.122.3010.4.303.
3.3.90.47.00.00, do orçamento vigente por meio do extrato de 
reserva nº 38.373 no valor R$ 5.695,20 (cinco mil seiscentos e 
noventa e cinco reais e vinte centavos), bem como eventuais 
cancelamentos de saldos, se necessário.

III- Publique-se.
IV- Ao Núcleo competente da DRE, para providências ten-

dentes a dar prosseguimento.

TURMA 04
CEI TIA LOURDES
CEI PARQUE MANDI
CEI VILA RICA
CEI VINTE DE AGOSTO
CEI VINTE E SEIS DE JULHO
CEI ANANDA AMARGA – UNIVERSO INFANTIL
CEI ANANDA AMARGA – DA CRIANÇA LAR
CEI ANJO AZUL
CEI ARLETE ANIZETE DE OLIVEIRA LIMA
CEI COMO NOSSOS PAIS
CEI FUTURO DA MANHÃ
CEI IVANI CATARINA ARANTES FAZENDA
CEI LAR ENCANTADO
CEI MARIA DULCE
CEI MUNDO DE SOFIA
CEI NOVO SER
CEI QUERUBIM II
CEI RUTH ROCHA
CEI TIA D
CEI TIA LOURDES
CEI VIAJANDO NO SABER
CEI JARDIM DAMASCENO I
CEI JARDIM DOS FRANCOS
CEI JARDIM ELISA MARIA
CEI JARDIM ITAGUAÇU
CEI JARDIM MARACANÃ
CEI JARDIM TEREZA
CEI MENINO DEUS
CEI PARQUE PERUCHE
CEI TEQUINHO DO CEU
CEI VILA PRADO
EMEI CEU PAZ
EMEI JULIO DE MESQUITA
EMEI ROSA E CAROLINA AGAZZI
EMEI ANITA GARIBALDI
EMEI CAIO GRACO DA SILVEIRA PRADO
EMEI EDUARDO GOMES
EMEI MANUEL BANDEIRA
EMEI MARTINS FONTES
EMEI NAIR CORREA BUARQUE
TURMA 05
CEI JARDIM MONJOLO I
CEI JARDIM PERI
CEI REYNALDO MARIA FREITAS E SILVA
CEI VILA PENTEADO
CEI CEU PAZ
CEI INACIO DE LIMA OLIVEIRA
CEI JARDIM CENTENÁRIO
CEI JARDIM GUARANI
CEI NOSSA SENHORA MÃE DE DEUS
CEI PINGO DE GENTE
CEI RAIO DE LUZ
CEI VILA NINA
CEI VILA NOVA CACHOEIRINHA
CEI VILA NOVA ESPERANÇA
CEI DOZE DE OUTUBRO
CEI ABRAÇO DE MÃE
CEI AMABILE AGUIAR
CEI ARCA DA ALIANÇA
CEI CANTINHO DA SERRA I
EMEI ODILIO DENYS
EMEI PORTO NACIONAL
EMEI 25 DE JANEIRO
EMEI ABELARDO GALDINO PINTO – PIOLIN
EMEI ALEX FREUA NETTO, VER.
EMEI ALEXANDRE GAMA, CEL.

Segue listagem de oficineiros com autorização para contratação, nos termos do Item I:
nº sorteio NOME CPF PROCESSO QUANTIDADE DE OFICINAS VALOR TOTAL DAS OFICINAS
2 CRISTIANE MONTEIRO DE SOUZA 183.376.538-92 6016.2017/0031986-1 178 R$ 7.476,00
2 JANAELTON OLIVEIRA DE JESUS 451.604.708-08 6016.2017/0031988-8 64 R$ 2.688,00
1 JOSOEL VITALINO 010.323.928.60 6016.2017/0031990-0 70 R$ 2.940,00
1 PAULO JUNIO SANTOS OLIVEIRA 396.905.228-92 6016.2017/0031991-8 92 R$ 3.864,00
1 LUCAS DA SILVA MELO 380.893.448-44 6016.2017/0031993-4 96 R$ 4.032,00
2 FERNANDA OLIVEIRA 419.621.808-32 6016.2017/0031994-2 70 R$ 2.940,00
3 ROMARIO BARBOSA MOTA 335.410.658-18 6016.2017/0031996-9 64 R$ 2.688,00
3 REINALDO CARUSO 255.367.358-29 6016.2017/0031997-7 44 R$ 1.848,00

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

6016.2017/0029914-3-0 ORGANIZAÇÃO TALENTO JOVEM 
- Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria nº 
34/SMG/2017 e nos termos da manifestação de Convênios 
– DRE/CL, documento SEI nº 4251202 e 4223655, DEFIRO a 
inscrição da ORGANIZAÇÃO TALENTO JOVEM – CNPJ nº 
15.269.030/0001-75, , no Cadastro Único das Entidades Par-
ceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 ADIANTAMENTO.
Aprovo, nos termos do art.16, Decreto nº48. 592/07 de 

06 de Agosto de 2007 a Prestação de Contas de Processos de 
Adiantamento.
RESPONSÁVEL PROCESSO VALOR MÊS/ANO 
VIVIANE RAMOS DA SILVA 6016.2017/0024603-1 2.000,00 JULHO/2017
LUCIANO LUCIO DA COSTA 6016.2017/0024605-8 2.000,00 JULHO/2017
VALÉRIA DE GRANDI S. BESSAN 6016.2017/0024606-6 2.000,00 JULHO/2017
NILZA TRINDADE 6016.2017/0025088-8 1.600,00 JULHO/2017
VERA SILVIA DO E. SANTO 6016.2017/0024598-1 2.000,00 JULHO/2017
ELIZABETE LEONIDE FEKETE 6016.2017/0024601-5 2.000,00 JULHO/2017
LUIZA MARIA FERREIRA RIBEIRO 6016.2017/0020555-6 1.600,00 JULHO/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 ADIANTAMENTO
APROVO, nos termos do disposto no Artigo 16 do Decreto 

nº 48.592/07, de 06 de Agosto de 2007, a prestação de conta 
do processo de adiantamento

JULHO/2017
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
6016.2017/0023499-8 R$ 2.000,00 087.063.348-14 ANA AMELIA ROCHA SATIRIO
6016.2017/0023486-6 R$ 1.800,00 117.398.148-94 CRISTIANE RIBERO PAARMANN
6016.2017/0023482-3 R$ 3.500,00 063.586.668-43 EDNA TIBURCIO DA SILVA
6016.2017/0023475-0 R$ 2.850,00 089.433.178-75 ADRIANO MENDANHA
6016.2017/0023504-8 R$ 850,00 157.386.328-93 JULIO CESAR DOS SANTOS
6016.2017/0023476-9 R$ 4.000,00 152.316.058-67 ILZA CARLA CABELLO MAZZONI
6016.2017/0023558-7 R$ 1.000,00 346.945.388-88 RODRIGO CECHETO
6016.2017/0023555-2 R$ 1.350,00 047.455.348-50 LUIZ ALFREDO SANTOS REBELLO
6016.2017/0023635-4 R$ 4.000,00 085.675.478-14 EDSON NOVAES PRADO
6016.2017/0023621-4 R$ 3.000,00 334.991.098-08 LEANDRO PEDRO DE OLIVEIRA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

6016.2017/0032680-9 – INSTITUTO ASSISTENCIAL DE 
MULHERES JANETE CLAIR, com fundamento no Decreto n.º 
52.830/11, nas Portarias SME n.º 3.272/16, SMG/34/2017 e 

nos termos da manifestação da DRE Guaianases, DEFIRO a 
inscrição do Instituto Assistencial de Mulheres Janete Clair - 
CNPJ n.º73.862.963/0001-78, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor - CENTS;

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - GUAIANASES

CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

6016.2017/0030843-6 – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
ÉTICA E COMPETÊNCIA FLOR DE LOTUS, com fundamento 
no Decreto n.º 52.830/11, nas Portarias SME n.º 3.272/16, 
SMG/34/2017 e nos termos da manifestação da DRE Guaiana-
ses, DEFIRO a inscrição da mencionada Associação Beneficente 
Ética e Competência Flor de Lotus - CNPJ n.º05.540.392/0001-
03, no Cadastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro 
Setor - CENTS;

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 DESPACHO: Processo SEI: 6016.2017/0028196-1 I 
– Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, nas Portarias 
SME nº 2.871/13 e nº 6.433/15 e nos termos da manifestação 
dos setores técnicos e da Assessoria Jurídica (4286138), 
DEFIRO a inscrição do INSTITUTO RODRIGO MENDES – CNPJ 
nº 00.085.711/0001-06, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS. II.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ

6016.2017/0030254-3
COMUNICADO Nº 34 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação BUTANTÃ, no uso de suas atribuições, bem como 
atendendo à determinação contida na Portaria nº4.879 de 01 
de junho 2017 que reorganiza o programa de “Prevenção de 
Acidentes e Primeiros Socorros”, instituído pela Portaria nº 
5.767 de 20/12/11 e Comunicado SME nº 620 de 24/07/2017, 
COMUNICA a relação das Unidades Educacionais Diretas, 
Indiretas e Conveniadas que deverão participar do Curso “Pre-
venção de Acidentes e Primeiros Socorros”, conforme abaixo:

Turma 1 – Data 04/09/2017
Turma 2 – Data 05/09/2017
Turma 3 – Data 06/09/2017
Horário: 8h00 as 17h00
Local: DRE – Butantã (Auditório) - Rua Azém Abdalla Azém, 

564, Jd Bonfiglioli
TURMA 1
CEI CASA DA PEQUENA IVETE
CEI CEU BUTANTÃ
CEI CIDADE DE GENEBRA
CEI COHAB RAPOSO TAVARES
CEI DR. ANTONIO JOAO ABDALLA
CEI JARDIM SÃO JORGE ARPOADOR
CEI MARIA DE LOURDES FERRARINI
CEI PAPA JOÃO XXIII
CEI PAU BRASIL
CEI PRIMAVERA LIGA SOLIDARIA
CEI PROFESSOR JOSÉ OZI
CEI RECANTO DA ALEGRIA I
CEI RECANTO DA ALEGRIA II
CEI SALVADOR LO TURCO
CEI SANTA ROSA III

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 31 de agosto de 2017 às 01:52:37.


